autem post anagogen, puram tantum sequamur historiam, quæ simplices nutrire potest, juxta illud quod scriptum est : « Homines et jumenta salvos facies, Domine, » *Psalm.* xxxv, 8, damus primitias hordei nostri, quod hordeum sevit Isaac, sed in terra alienigenarum, et ortum est ei centuplum. *Gen.* xxvi. Qui hordei dat primitias, potest dicere : « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocavit ; super aquas refectionis educavit me. » *Psalm.* xxii, 1, 2. Qui autem rationalia pascit animalia, vertit sententiam, et dicit : « Præparasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. » *Ibid.*, 5. Et postquam olei et vini obtulerit primitias, jungit et loquitur : « Impinguasti in oleo caput meum, et calix tuus inebrians quam præclarus est, » *Ibid.* 6, illo oleo quod absque fæce mundissimum, ad lucernam Domini præparatur. Quod qui præparaverit, exhilaratur facies ejus in oleo, oleo exultationis, quo unctus est Christus præ participibus suis, et effectus oliva, cum propheta cantabit : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, » *Psalm.* li, 10. Et illo vino, quod de vera vite redundat in torcularibus Salvatoris, dicente Domi-

êtes les branches, et mon Père est le vigneron. » *Joan.* xv, 1, 5. Sur ces pressoirs, nous lisons trois psaumes, les psaumes huit, quatre-vingt et quatre-vingt-trois, qui tous se rapportent aux mystères de l'Eglise. Dans l'ancienne loi, les prémices n'avaient ni mesure, ni nombre, car Dieu ne donnait pas l'esprit selon la mesure ; dans la seconde édification du temple, que contient la prophétie d'Ezéchiël, la mesure est déterminée par le nombre soixante, qui limite le monde, puisqu'il nous est dit : « On se servira envers vous de la même mesure dont vous vous serez servis. » *Matth.* vii, 2.

On offrira un bélier d'un troupeau de deux cents bêtes, parmi celles que le peuple d'Israël nourrit pour les sacrifices, pour les holocaustes, pour les oblations pacifiques, afin qu'il serve à les expier, dit le Seigneur Dieu. Tout le peuple de cette terre sera obligé à ces prémices pour celui qui est prince en Israël. Et le prince sera chargé d'offrir les holocaustes, les sacrifices et les libations, dans les jours solennels, les premiers jours de chaque mois, les jours du sabbat, et tous les jours solennisés par la maison d'Israël. Il offrira pour le péché le sacrifice, l'holocauste et les victimes de paix, pour l'expiation de la maison d'Israël. » *Ezech.* xlv, 15 et seq. On nous a dit quelle part de ce qui est pesé et de ce qui est mesuré, tant des li-

quides que des matières sèches, doit être offerte au prince ; maintenant le texte suit le même ordre pour les prémices des animaux. L'ordre donné est d'offrir un bélier d'un troupeau de deux cents bêtes, de ceux que nourrit Israël pour le sacrifice, pour l'holocauste et pour les oblations pacifiques, afin que ce bélier serve à l'expiation pour le peuple d'Israël, dit le Seigneur Dieu. Où je dis : « De ceux que nourrit Israël, » l'hébreu porte *Memmascé*, traduit par « de ceux des lieux arrosés » dans l'Aquila et dans Symmaque, et par « de ceux des canaux, » ou « des abreuvoirs » dans les Septante et dans Théodotion, en sorte que les prémices du prince ne soient nourries que dans les lieux arrosés. De même que d'un côté doit être offerte au prince la soixantième partie des choses qu'on pèse et qu'on mesure, de même on lui doit offrir la deux-centième partie des animaux, et tout le peuple est assujéti à ces préceptes de la loi : il doit donner au chef ou prince de quoi offrir par lui les holocaustes, les sacrifices et les libations dans chaque solennité, en expiation pour le peuple de Dieu. On voit par là que si le peuple est débiteur des prémices au prince, le prince à son tour, en qui nous ne pouvons voir au figuré que notre Seigneur et Sauveur, est débiteur du peuple pour qui il doit offrir les victimes. C'est lui qui prend d'un troupeau de

no : « Ego sum vilis, vos autem propagines, Pater meus agricola. » *Joan.* xv, 1, 5. De his torcularibus tres psalmos legimus, octavum, et octogesimum, et octogesimum tertium, qui omnes ad Ecclesiæ sacramenta referuntur. Et in veteri quidem lege, absque mensura erant et numero primitiæ ; non enim ad mensuram Deus spiritum dabat. In secunda autem ædificatione templi, quod Ezechielis prophetia continet, certa mensura est, id est, sexagenarius numerus, quo mundus expletur, ut dicitur nobis : « In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. » *Matth.* vii, 2.

« Et arietem unum de grege ducentorum, de his quæ nutrit (*Vulg.* nutriunt) Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus. Omnis populus terræ tenebitur primitiis his principi in Israel. Et super principe (*Vulg.* principem) erunt holocausta, et sacrificium, et libamina in solemnitatibus, et in kalendis, et in Sabbatis, et in universis solemnitatibus domus Israel. Ipse faciet pro peccato sacrificium, et holocaustum, et pacifica, ad expiandum pro domo Israel. » *Ezech.* xlv, 15 et seq. Supra dixit quota pars eorum quæ appenduntur, mensuræ quoque tam aridarum specierum quam liquentium, debeat

offerri principi ; nunc eundem primitiarum in animalibus ordinem tenet, ut unum de grege ducentorum arietum jubeat offerri, quos nutrit Israel, in sacrificium et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro populo Israel, ait Dominus Deus. Quod nos interpretati sumus, « de his quæ nutrit Israel, » in Hebraico scriptum est MEMMASCE (מִמַּשְׁסֵּעַ), quod Aquila et Symmachus interpretantur, ἀπὸ τῶν ἰδῶτων, Septuaginta et Theodotio, ἀπὸ τῶν ποτιστηρίων ; quorum alterum de irriguis, alterum de canalibus sive piscinis sonat, ut videlicet primitiæ principis non alibi nisi in irriguis nutriantur. Et quomodo in superioribus legimus sexagesimam partem debere offerri principi de his quæ appenduntur et quæ mensuræ subjacent ; sic nunc ducentesima pars animalium jubetur offerri, et hujusmodi legis præceptis omnem populum esse subjectum, ut offerat duci sive principi, quod videlicet per illum holocausta, et sacrificia, et libamina in singulis solemnitatibus offerantur pro populo, et expietur domus Dei. Ex quo animadvertendum, quod quomodo populus debitor est primitiarum offerendarum principi ; sic princeps debitor est populi offerre pro eo victimas, quem juxta tropologiam non alium intelligere possumus, nisi Dominum Salvatorem. Iste est qui de

deux cents bêtes un bélier, ou d'après l'expression plus significative du texte hébreu, une tête du troupeau, ce qui peut s'entendre de toute espèce de bétail aussi bien que du bélier et il prend un animal ou un bélier qui soit nourri dans les lieux arrosés, dans les pâturages des saintes Ecritures, et qui puisse dire : « Le Seigneur est mon pasteur, rien ne me manquera ; il m'a établi dans un lieu abondant en pâturage, il m'a élevé près d'une eau fortifiante. » *Psalm. xxii, 1, 2.* C'était à ces courants d'eau et à ces canaux que Jacob mène ses brebis, afin qu'elles y boivent et y conçoivent, et qu'elles donnent à leur maître des produits d'après la couleur des bâtons flottants *Genes. xxx.* Au lieu de sacrifice ou *thusie*, Aquila et Symmaque disent don ; l'hébreu porte *MANAA*, ce qui ne concerne pas proprement l'hostie, mais les offrandes faites de fleur de farine, de bouillie et d'huile offertes en sacrifice. L'holocauste est tout ce qui est offert à Dieu et que le feu sacré consume. Les oblations sont pacifiques lorsque nous nous réconcilions à Dieu et que l'Apôtre dit pour nous : « Nous vous conjurons au nom de Jésus-Christ de vous réconcilier avec Dieu ; » II *Corinth. v, 20* ;... « Dieu a réconcilié le monde avec soi en Jésus-Christ. » *Ibid. 19.* Ce prince, à qui sont offertes les prémices d'entre les animaux, est égale-

ducentis animantibus suscipit arietem, sive ut significantius Hebraicus sermo demonstrat, βροχημα, quod ad cuncta animantia, et non proprie ad arietem referri potest, et suscipit animal vel arietem qui nutritus est in locis irriguis, sanctarum videlicet Scripturarum, et potest dicere : « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit ; in loco pascuæ ibi me collocavit, super aquas refectionis educavit me. » *Psalm. xxii, 1, 2.* Hæc erant irrigua, imo hi canales, ad quos et Jacob ducebat pecora sua, ut in ipsis biberent atque conciperent, et juxta virgarum colorem fetus ederent Domino. *Gen. xxx.* Pro sacrificio, hoc est θυσια, Aquila et Symmachus « donum » interpretantur ; quod in Hebraico dicitur *MANAA* (מנחה), et proprie non pertinet ad hostiam, sed ad ea quæ ex simila, et polenta et oleo offeruntur in sacrificio. « Holocaustum » vero est, quod totum offertur Deo, et sacro igne consumitur « Pacifica, » quando reconciliamur Deo, et pro nobis Apostolus loquitur : « Precamur pro Christo, reconciliamini Deo. » II *Corinth. v, 20*, et in alio loco : « Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi. » *Ibid., 19.* Iste autem princeps, cui primitiæ de animantibus offeruntur, ipse est et rex, ut in crucis quoque titulo demonstratur Hebraicis et Græcis litteris ac Latinis. Niten-

ment roi, comme le démontrent dans la suscription de la croix les lettres hébraïques, grecques et latines. Les Juifs s'efforçant de faire effacer ce titre de triomphe, la foule des nations répond par Pilate : « Ce que j'ai écrit, je l'ai écrit. » *Joan. xix, 22.* Le prince, est-il dit, sera chargé. Elégante manière d'avertir ceux qui sont revêtus de la dignité sacerdotale, de l'obligation où ils sont de présenter dans toutes les solennités pour le peuple le sacrifice et les libations de vin qui sont offerts, tant aux Calendes ou néoménies qu'aux jours du sabbat, lorsque la lumière lunaire commence à dissiper les ténèbres couvrant toutes choses et dans le repos des sabbats ; ce qu'ils doivent faire pour le péché, en expiation pour la maison d'Israël, qui est l'Eglise du Dieu vivant et cette maison d'Israël qui a besoin de l'expiation de ses péchés,

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu. Le premier jour du premier mois, vous prendrez un veau sans tâche du troupeau, et vous purifierez le sanctuaire. Le prêtre prendra du sang du sacrifice qu'on offrira pour le péché, et il en mettra sur les poteaux du parvis intérieur. Vous ferez la même chose, le septième jour du mois, pour tous ceux qui ont péché par ignorance et qui ont été trompés, et vous purifierez ainsi le temple. Le quatorzième jour du premier mois,

tibusque Judæis, ut deponeretur titulus triumphalis, gentium in Filato turba respondit : « Quod scripsi, scripsi. » *Joan. xix, 22.* Sub principe, inquit, erunt. Pulchre sacerdotalis dignitas commonetur, cui subiecta sit officio, ut sciat se sacrificium, et libamina quæ offeruntur ex vino (*Al. humo*), pro populo offerre debere in cunctis solemnitatibus ; tam videlicet in Kalendis, id est, neomeniis, quam in Sabbatis, quando tenebris cuncta operientibus, lunaris exordium luminis est et in requie Sabbatorum, ut faciat videlicet pro peccato, ad explandum præ domo Israel, quæ est Ecclesia Dei viventis, columna et firmamentum veritatis. Ista est enim domus Dei viventis et domus Israel, quæ expiatione suorum indiget peccatorum.

« Hæc dicit Dominus Deus : In primo mense, una mensis sumes vitulum de armento immaculatum, et expiabis sanctuarium. Et tollet sacerdos de sanguine quod erit pro peccato, et ponet in postibus domus, et in quatuor angulis crepidinis altaris, et in postibus portæ atrii interioris. Et sic facies in septima mensis pro unoquoque qui ignoraverit (*Al. ignoraverit*), et errore deceptus est, et expiabit (*Vulg. expiabis*) pro domo. In primo mense, quartâ decima die mensis, erit vobis Paschæ solemnitas ;

vous solenniserez la fête de Pâques ; on mangera les pains sans levain durant sept jours. Et le prince offrira ce jour-là, pour lui et pour tout le peuple, un veau en sacrifice pour le péché. Pendant la solennité des sept jours, il offrira en holocauste au Seigneur sept veaux et sept béliers, sans tache, chaque jour durant les sept jours, et il offrira aussi, chaque jour, un jeune bouc pour le péché. Il joindra dans son sacrifice un éphi de farine à chaque veau et un éphi de farine à chaque bélier, et il ajoutera un hin d'huile à chaque éphi de farine. Le quinzième jour du septième mois, il fera en cette fête solennelle, durant sept jours, tout ce qui a été déjà dit, soit pour l'expiation du péché, soit pour l'holocauste, soit pour le sacrifice des oblations et de l'huile. » *Ezech.* xlv, et 18 et seq. J'ai cité tout ce fragment, pour que la division par chaque détail ne portât pas le trouble dans l'esprit du lecteur. Et d'abord, il faut s'expliquer sur les divergences d'interprétation. Nous écrivons : « Aux quatre coins du bord de l'autel, » et les Septante traduisent : « Sur les quatre angles du temple et sur l'autel, » Nous écrivons : « Pour tous ceux qui ont péché par ignorance et qui ont été trompés, » et ils mettent : « Pour le pécheur par ignorance et pour le petit enfant. » Nous disons encore : « Il joindra dans son sacrifice un éphi de farine à chaque veau